
21065 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

    

  

  

 

 

 

  

 

 
 

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi 

Appalti 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 27 febbraio 2020, n. 90 
SmartCIG: ZDD2C2F87C - Determina a contrarre per il noleggio a freddo della trattrice per l’azienda Russoli 
in agro di Crispiano. 
Prenotazione di spesa di € 5.000,00 sul cap. 4928/2020 e approvazione atti per indizione gara. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTI gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.Lgs. del 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita’, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 04/06/2015 n. 13, pubblicato sul BURP n. 78 del 05/06/2015, che 
disciplina il procedimento amministrativo; 

VISTO l’Atto di Alta Organizzazione di cui al punto precedente adottato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/07/2015 n. 443 “Conferimento incarichi di direzione di Sezione”; 

VISTA la determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 391 del 14/11/2019 “Funzionamento per l’anno 2020 del servizio Valorizzazione delle Risorse 
Naturali e Biodiversità- ex Ufficio incremento Ippico Regionale sede di Foggia ed Azienda Regionale “Russoli” 
sede di Crispiano”; 

VISTA la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 
e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 21 gennaio 2020 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 prevista 
dall’art. 39 c. 10 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 94 del 04.02.2020 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 
11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2009/05/07/federalismo-fiscale-approvata-la-legge-delega
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


21066 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

  

 

 

 
 

 

 

  
  

 

  

   

    

 

 

 

per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale N. 199 del 05.02.2019, con la quale si nomina il dott. Domenico 
Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione – Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19/07/2019 con la quale si nomina il dott. 
Benvenuto Cerchiara Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle  Risorse Naturali e Biodiversità; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n.367 del 07/11/2019 con la quale conferisce la delega di funzioni, ai sensi dell’art. 45, l.r. n. 10/2017, 
al dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, Dott. Benvenuto Cerchiara; 

VISTA la DDS n. 773 del 25 giugno 2019 della Sezione Personale e Organizzazione, per l’assegnazione definitiva 
degli incarichi di Posizioni Organizzative; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile di P.O. “Gestione e Tutela Patrimonio Asinino Regionale” 
Donato Tagliente, confermata dal dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, 
Dott. Benvenuto Cerchiara, riceve dagli stessi la seguente relazione: 

- con nota n. AOO/36/1707 del 07/02/2020, a firma del Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela 
delle Risorse Naturali e Biodiversità, è stato disposta l’assegnazione degli stanziamenti per l’anno 2020 
di € 561.000,00, relativi al funzionamento del Servizio Valorizzazione e tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità di cui € 110.500,00 per il funzionamento della P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino 
Regionale” di Crispiano (TA) e che tali somme saranno impegnate con separati atti dirigenziali, imputando 
le stesse ai vari capitoli di spesa del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

- tra le attività afferenti l’azienda Russoli risulta necessario movimentare il foraggio (rotoballe e/o quadri 
balle), le sementi, i lettimi, concimi, mangimi e scorte in genere, nonché lavori aziendali di spostamento 
occasionale di materiali; 

- nel corso degli ultimi anni si è optato, per mancanza di risorse finanziarie per acquistare una trattrice, 
di procedere al noleggio a freddo di una trattrice munita di pala meccanica e forche per circa n. 10 ore 
settimanali; 

- ritenuto necessario procedere anche per l’annualità in corso (dall’01/04/2020 al 31/03/2021) al suddetto 
noleggio a freddo mediante gara di appalto da pubblicare nella centrale di committenza regionale 
EmPULIA, per un importo a base di gara inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016, ovvero 
inferiore a € 40.000,00 e procedendo alla selezione in base al criterio del minor prezzo, secondo quanto 
previsto dall’art. 95 comma 4 lett. C dello stesso decreto; 

- di confermare la somma di € 5.000,00 IVA compresa quale importo per il noleggio della trattrice per 
l’annualità in corso (dall’01/04/2020 al 31/03/2021) e che trova copertura finanziaria sul capitolo 4928 
del bilancio autonomo, esercizio finanziario 2020. 

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone: 

•	 di approvare gli atti di gara consistenti nella Lettera di invito (Allegato A) e nella Dichiarazione di 
offerta (Allegato B), in corso di revisione documentale da parte del gestore del sistema, contenente 
dichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 di insussistenza di cause di esclusione, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

•	 di prenotare la spesa di € 5.000,00 sul cap. 4928/2020 del bilancio regionale, per il noleggio a freddo 
della trattrice per il periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2021, a favore di ditta da individuarsi a seguito 
della gara di appalto, da pubblicare sulla piattaforma EmPULIA. 



21067 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
   

 

 
 

•	 di nominare la P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” del Servizio Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, Responsabile Unico del procedimento, nella 
persona del p.a. Donato Tagliente; 

•	 di indire una gara telematica per il servizio di noleggio a freddo della trattrice mediante la pubblicazione 
sulla piattaforma EmPULIA dopo aver acquisito il visto di regolarità contabile da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria Regionale. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’albo sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo i principi enunciati negli artt. 5 e 6 (capo II) del regolamento Generale sulla Protezione dei dati 
(Regolamento (UE) 2016/679. 

Inoltre, la determina è stata redatta in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 

CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA: 

•	 64 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente; 

•	 04 – Sezione gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. 

- Bilancio Autonomo; 
- Esercizio finanziario: anno 2020; 
- Capitolo di spesa: 4928; 
- Missione: 16 – Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca 
- Programma:  01 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare; 
- Titolo:  01 – Spese correnti; 
- Macroaggregato: 03 – acquisto di beni e servizi; 
- Piano dei conti finanziario: 03.02.07.999.-altre spese sostenute per l’utilizzo di beni di terzi 

n.a.c.; 
- Importo della prenotazione di spesa € 5.000,00; 
- Creditori: soggetto che sarà individuato all’esito della procedura; 
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2020. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

a) Si attesta che “l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 
160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022), commi da 
541 a 545”. 

b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
c) Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.L.vo n. 33/2013; 

https://ss.mm.ii


21068 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

  
   

                                                                    

                          

 

 

 

  
 

 

 

  

 

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria

   Il Dirigente del Servizio                                                        Il Dirigente della Sezione 
dott. Benvenuto Cerchiara  dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

    Il Responsabile di P.O. 
(per. agr. Donato Tagliente)   

  Il Dirigente del Servizio 
(dott. Benvenuto Cerchiara)                 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

•	 di approvare gli atti di gara consistenti nella Lettera di invito (Allegato A) e nella Dichiarazione di 
offerta (Allegato B), in corso di revisione documentale da parte del gestore del sistema, contenente 
dichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 di insussistenza di cause di esclusione, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

•	 di prenotare la spesa di € 5.000,00 sul cap. 4928/2020 del bilancio regionale, per il noleggio a freddo 
della trattrice per il periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2021, a favore di ditta da individuarsi a seguito 
della gara di appalto, da pubblicare sulla piattaforma EmPULIA. 

•	 di nominare la P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” del Servizio Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, Responsabile Unico del procedimento, nella 
persona del p.a. Donato Tagliente; 

•	 Di indire una gara telematica per il servizio di noleggio a freddo della trattrice mediante la pubblicazione 
sulla piattaforma EmPULIA dopo aver acquisito il visto di regolarità contabile da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria Regionale. 

Il presente provvedimento: 

- Sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia www. 
regione.puglia.it; 

- È composto di n. 19 facciate (n.6 di Determina + n.9 Lettera di invito (Allegato A) + n.4 Dichiarazione 
di offerta (Allegato B), timbrate e vidimate ed è stato redatto in unico originale che sarà conservato e 
custodito presso il Servizio di Competenza sotto la diretta responsabilità del Dirigente dello stesso Servizio; 

- Sarà pubblicato sul BURP; 

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it


21069 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

- Saranno inviate due copie conformi all’originale, alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Verifiche di 
regolarità contabile sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo 
e sanità) - per i successivi adempimenti, una delle quali sarà restituita a questo Servizio, corredata delle 
relative annotazioni contabili; 

- viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale e all’Assessore 
all’Agricoltura – Risorse Agroalimentari. 

Il Dirigente della Sezione  Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

(dott. Domenico Campanile) 

https://ss.mm.ii


21070 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

 
           

   
     
   

                                                                    
 
 

       
         

  

 
    

          
      

                
  

       
   

              
 

    
           

  
 

          
     

      
 

   

    
 

   
 

 
      

         
    

          
 

 

 
   

 

 

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ ALLEGATO A 

LETTERA DI INVITO 

Destinatari: 

Operatori iscritti alla categoria merceologica: 
151800000 - Macchinari per l’agricoltura, 
L’orticoltura e la silvicoltura. 

OGGETTO: Richiesta di preventivo di spesa per il noleggio a freddo di una trattrice per le 
esigenze dell’azienda regionale Russoli in agro di Crispiano (TA). 
CIG: ZDD2C2F87C 

La P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio asinino Regionale”, dell’azienda Russoli, con sede in 
Taranto, del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, intende 
procedere all’affidamento del contratto di nolo a freddo della trattrice munita di pala a forche, 
mediante procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del R.R. 
n.25 del 15/11/2011. 
Al fine di valutare l’impegno economico-finanziario richiesto per il citato servizio la Posizione 
organizzativa indice procedura con richiesta di preventivo. 
I servizi minimi dovranno essere conformi a quelli elencati al successivo punto 1. Oggetto del 
servizio. 
Pertanto, codesta ditta/società, qualora lo ritenga di sua convenienza e senza alcun impegno da 
parte di questa Amministrazione è invitata a formulare una offerta rispondendo alla presente 
richiesta di preventivi. 

Le prestazioni di cui alla presente indagine di mercato non comportano rischi da interferenza 
per i lavoratori della Regione Puglia. 
Pertanto, i costi per la sicurezza da interferenze sono pari a zero. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

per. agr. Donato Tagliente 
P.O. del Servizio valorizzazione e Tutela delle risorse Naturali e Biodiversità 
Via Tirrenia, 4 - Taranto 
E-mail:  d.tagliente@regione.puglia.it 

Eventuali quesiti di chiarimento sulla documentazione della presente procedura, potranno 
essere trasmesse direttamente attraverso il portale EmPULIA, mediante l’apposita funzione da 
inviare entro e non oltre il ____________ore 10.00. 
Non saranno prese in considerazione le richieste di chiarimenti pervenute oltre il termine 
stabilito. 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it


21071 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

        
             

  
         

        
    

 
           

         
 

 
      

 
      

            
        

         
  

     
 

      
 

            
 

   
 

   
   

     
 

    
 

  

   
         
     

 

    
        

          

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

Il RUP, a seguito della richiesta di preventivo in parola, ha facoltà di affidare le prestazioni in 
oggetto, al minor costo, ai sensi e per effetto dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

Detta richiesta di preventivo è svolta, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del Regolamento Regionale n. 
25 del 15/11/2011 per via telematica mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale 
EmPULIA (www.empulia.it) per la categoria merceologica. 

La qualificazione richiesta, l’oggetto, i requisiti minimi qualitativi e quantitativi e ogni altro 
elemento concernente la presente indagine di mercato sono esposti nella presente lettera di 
invito. 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO 

La prestazione si compone dei seguenti servizi: 
• nolo a freddo della trattrice, munita di pala e forche per movimentare il foraggio 

(rotoballe e/o quadri balle), le sementi, i lettimi, concimi, mangimi e scorte in genere, 
nonché lavori aziendali di spostamento occasionale di materiali, secondo le esigenze 
aziendali; 

• Il servizio dovrà essere assicurato dal giorno successivo all’aggiudicazione fino al 
31/03/2021; 

• la trattrice sarà impegnata per n. 10 ore circa settimanali, secondo le esigenze 
dell’azienda; 

• il carburante necessario per l’utilizzo della trattrice dovrà essere fornito dalla ditta 
aggiudicataria; 

• la ditta aggiudicataria dovrà presentare documenti idonei a dimostrare l’idoneità della 
trattrice ai fini della sicurezza. 

L’importo offerto non potrà superare la spesa massima di € 4.098,00 
(quattromilanovantotto/00) IVA esclusa. 
Quanto non previsto si rimanda al DLgs. N. 50/2016. 

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE OFFERTA 

Modalità di presentazione dell’offerta telematica 

Consultazione delle” Guide Pratiche” 

Si invitano gli operatori economici interessati a consultare le “linee guida” disponibili sul portale 
di EmPULIA nella sezione “Guide pratiche”. 

Presentazione dell’offerta sulla piattaforma EmPULIA 

Gli operatori economici invitati riceveranno un invito che sarà visualizzabile nell’apposita 
cartella INVITI, personale per ogni ditta registrata, nonché all’indirizzo di posta elettronica del 
legale rappresentante, indicato sul Portale EmPULIA in sede di iscrizione all’Albo. 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
www.empulia.it


21072 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

         
     

   

        
         

   
          

  
          

   
           

    
  

   
         

   
       

        
     

           
     

   

       
 

           
    

       
     

         

      
   

         

             
    

      

       

 

 

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

Per partecipare, gli operatori economici, devono far pervenire esclusivamente tramite il Portale 
EmPULIA la propria offerta da imputarsi direttamente in piattaforma entro le ore _____ del 
giorno ../../2020, pena l’irricevibilità, secondo la seguente procedura: 

1) accedere al sito www.empulia.it e cliccare su “Entra” (presente nel riquadro in alto a 
destra); inserire la propria terna di valori (codice di accesso, nome utente e password) 
e cliccare su ACCEDI; 

2) cliccare nella sezione “INVITI” e in seguito sulla lente “VEDI” situata nella colonna 
“DETTAGLIO” in corrispondenza dell’oggetto della procedura; 

3) visualizzare gli atti di gara allegati presenti nella sezione “DOCUMENTAZIONE” e gli 
eventuali chiarimenti pubblicati; 

4) creare la propria offerta telematica cliccando sul link “PARTECIPA” (tale link 
scomparirà automaticamente al raggiungimento del termine di scadenza previsto per 
la presentazione delle offerte); 

5) Denominare la propria offerta; 
6) Busta “DOCUMENTAZIONE”: inserire i documenti richiesti utilizzando il comando 

“Allegato”; il concorrente può aggiungere ulteriore documentazione tramite il 
comando “Aggiungi allegato”; qualora il concorrente ritenesse di non dover inserire 
documentazione facoltativa, lo stesso è tenuto a cancellare le righe predisposte come 
non obbligatorie dalla stazione appaltante (documentazione facoltativa) 

7) Preparazione “OFFERTA”: inserire i documenti e le informazioni richieste, presenti 
nell’“Elenco Prodotti”, afferenti all’offerta economica secondo le modalità indicate nei 
successivi paragrafi; 

8) Verifica informazioni: funzione che permette di controllare il corretto inserimento dei 
dati; 

9) Aggiorna Dati Bando: funzione che permette di ripristinare i campi predisposti dalla 
stazione appaltante che non si intende, ovvero non è possibile, modificare; 

10) Creazione “Busta Economica”: tale sezione viene automaticamente compilata dal 
sistema, dopo aver perfezionato il corretto inserimento nella riga “Elenco Prodotti” dei 
dati e documenti così come richiesti nei paragrafi successivi; 

11) Genera PDF della “Busta Economica”: con tale funzione il sistema genererà, in 
formato.pdf, la busta economica che dovrà essere salvata sul proprio PC; 

12) Apporre la firma digitale alle buste generate attraverso le modalità innanzi descritte; 

13) Allegare il pdf firmato: utilizzare il comando “Allega pdf firmato” al fine di allegare il 
file pdf della busta economica, nella sezione “Busta Economica”. Il Sistema provvederà 
a effettuare una procedura di controllo della firma; 

14) Invio dell’offerta: cliccare sul comando “INVIA”. 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it


21073 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

    

  
 

 
         
      

      
     

       
       

                
   

 
   

      
      

           
         
   

            
       

  
 

    
           

     

  
         

       
    

       

   
              

   
    

          
          

        

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

Verifica della presentazione dell’offerta sul portale 

Inoltre è possibile verificare direttamente tramite il Portale il corretto invio della propria offerta 
seguendo la seguente procedura: 

a) inserire i propri codici di accesso; 
b) cliccare sul link “INVITI”; 
c) cliccare sulla lente “APRI” situata nella colonna “DOC COLLEGATI”, posta in 
corrispondenza del bando di gara oggetto della procedura; 
d) cliccare sulla riga blu dove è riportata la dicitura “OFFERTE”; 
e) visualizzare la propria OFFERTA. Dalla stessa maschera è possibile visualizzare se 
l’offerta è solo salvata o anche inviata (in tale ultimo caso si potrà visualizzare anche il 
numero di protocollo assegnato). 

Assistenza per l’invio dell’offerta 
Si avvisa che i fornitori che desiderano essere eventualmente assistiti per l’invio dell’offerta, 
dovranno richiedere assistenza almeno 24 ore prima dalla scadenza nei giorni feriali – sabato 
escluso - dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle 14,00 alle 18,00, inviando una richiesta all’HELP 
DESK TECNICO EmPULIA all’indirizzo email: helpdesk@empulia.it, ovvero chiamando il numero 
verde 800900121. 
Le richieste di assistenza devono essere effettuate nei giorni e negli orari di operatività del 
servizio di HelpDesk innanzi indicati; in ogni caso, saranno evase nelle ore di operatività dello 
stesso servizio. 

Al fine di consentire all’operatore economico una più facile consultazione, nella sezione “BANDI 
A CUI STO PARTECIPANDO”, sono automaticamente raggruppati tutti i bandi per i quali abbia 
mostrato interesse, cliccando almeno una volta sul pulsante “PARTECIPA”. 

Partecipazione in RTI/Consorzi 
In caso di raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi da costituirsi ai sensi dell’articolo 
48 co.8 del D.lgs. 50/2016, l’offerta telematica deve essere presentata esclusivamente dal 
legale rappresentante dell’impresa, che assumerà il ruolo di capogruppo, a ciò espressamente 
delegato da parte delle altre imprese del raggruppamento/consorzio. 

A tal fine le imprese raggruppande/consorziande dovranno espressamente delegare, 
nell’istanza di partecipazione, la capogruppo che, essendo in possesso della terna di chiavi di 
accesso alla piattaforma, provvederà all’invio telematico di tutta la documentazione richiesta 
per la partecipazione alla gara. 

Nel caso RTI, ovvero Consorzio, occorre utilizzare il comando “Inserisci mandante” ovvero 
“Inserisci esecutrice”, al fine di indicare i relativi dati. 

La mandante ovvero l’esecutrice deve essere previamente registrata sul Portale. 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
mailto:helpdesk@empulia.it


21074 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

 

  
        

    
   

       
   

 
 

      

        
            

      

         
       

       

            
  

   

        
    

        

          
          

           
   

 

        
      

              
   

         

         
             

   

      

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

Firma digitale 
L’istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione unica, l’offerta tecnica, l’offerta economica 
e ogni eventuale ulteriore documentazione relativa alla Busta Documentazione deve essere 
sottoscritta, a pena di esclusione, con apposizione di firma digitale del soggetto legittimato. 
La firma digitale apposta ai documenti deve appartenere al soggetto legittimato ed essere 
rilasciata da un Ente accreditato presso l’AGID; l’elenco dei certificatori è accessibile all’indirizzo 
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/firma-elettronica-qualificata/organismi-valutazione-
accreditati 

Indicazioni per il corretto invio dell’offerta 

1) Per Portale si intende la piattaforma EmPULIA, raggiungibile tramite l’indirizzo Internet 
www.empulia.it, dove sono resi disponibili agli utenti i servizi e gli strumenti tecnologici 
della Centrale di acquisto territoriale della Regione Puglia, denominata EmPULIA; 

2) Per offerta telematica si intende l’offerta inviata attraverso il Portale e comprensiva 
dell’istanza di partecipazione alla gara e delle dichiarazioni, l’offerta economica e ogni 
ulteriore eventuale documento, come meglio dettagliati in premessa; 

3) L’invio on-line dell’offerta telematica è ad esclusivo rischio del mittente: per tutte le 
scadenze temporali relative alle gare telematiche l’unico calendario e orario di riferimento 
sono quelli di sistema; 

4) Il sistema rifiuterà le offerte telematiche pervenute oltre i termini previsti per la presente 
procedura, informando l’impresa con un messaggio di notifica, nonché attraverso 
l’indicazione dello stato dell’offerta come “Rifiutata”. 

5) La piattaforma adotta come limite il secondo 00: pertanto, anche quando negli atti di gara 
non sono indicati i secondi, essi si intenderanno sempre pari a 00; 

6) Qualora, entro il termine previsto il sistema riterrà valida, ai fini della procedura, solo 
l’ultima offerta telematica pervenuta, che verrà considerata sostitutiva di ogni altra offerta 
telematica precedente; 

7) La presentazione delle offerte tramite la piattaforma EmPULIA deve intendersi 
perfezionata nel momento in cui il concorrente visualizza un messaggio del sistema che 
indica la conferma del corretto invio dell’offerta. In ogni caso, il concorrente può verificare 
lo stato della propria offerta (“In lavorazione”, ovvero “Salvato”, ovvero “Inviato”) 
accedendo dalla propria area di lavoro ai “Documenti collegati” al bando di gara; 

8) Al fine di evitare problemi durante il caricamento dei file e per non compromettere, quindi, 
l’inoltro dell’offerta, si consiglia di inserire nel sistema file la cui dimensione massima non 
superi i 7 Mbyte. 

Al fine di inviare correttamente l’offerta, e’, altresì, opportuno: 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
www.empulia.it
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/firma-elettronica-qualificata/organismi-valutazione


21075 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

        
      

              

           
 

 
   

        
    

    
    

     
          

      
      
    

          
  

    
          

       
	

         
 

         
       

 
       

 
       

         
       

    
 

      
          

         
 

       
            

 
 

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

• Utilizzare una stazione di lavoro connessa ad internet, che sia dotata dei requisiti minimi 
indicati nella sezione FAQ del portale EmPULIA; 

• Non utilizzare file nel cui nome siano presenti accenti, apostrofi e caratteri speciali; 

• Non utilizzare file presenti in cartelle nel cui nome ci siano accenti, ovvero apostrofi e/o 
caratteri speciali.  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI 
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla documentazione di gara, formulati 
in lingua italiana, dovranno essere trasmessi direttamente attraverso il Portale EmPULIA 
utilizzando l’apposita funzione “Per inviare un quesito sulla procedura clicca qui”, presente 
all’interno dell’invito relativo alla procedura di gara in oggetto e dovranno pervenire entro e 
non oltre le ore ...00 del __________ 2020. 
La richiesta dovrà indicare necessariamente il riferimento al documento di gara (disciplinare di 
gara e capitolato speciale d’appalto), pagina, paragrafo e testo su cui si richiede il chiarimento. 
Il sistema non consentirà l’invio di richieste di chiarimenti oltre il termine stabilito. 
Le risposte ad eventuali quesiti in relazione alla presente gara saranno pubblicate sul Portale 
EmPULIA entro il ___________ 2020 e saranno accessibili all’interno dell’invito relativo alla 
procedura di gara in oggetto. 
L’avvenuta pubblicazione del chiarimento richiesto sarà notificata, come avviso, all’indirizzo 
email del legale rappresentante della ditta che ha proposto il quesito, così come risultante dai 
dati dallo stesso forniti in sede di registrazione al Portale. 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI APERTURA DELLE OFFERTE 

La presente gara verrà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016 con criterio del 
minor prezzo offerto, IVA esclusa, dopo aver verificato se l’offerta sia conforme ai requisiti 
richiesti. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente. 
La P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio asinino Regionale”, scaduti i termini per la 
presentazione delle offerte, procederà all’apertura delle stesse il ____________________alle 
ore 12.00 presso la sede di Bari del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversita’ della P.O., Lungomare Nazario Sauro n.45-47 70121 Bari. 

La P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio asinino Regionale”, avvalendosi della procedura 
telematica, procederà a determinare le offerte che siano conformi ai requisiti minimi richiesti 
ex art.1 della presente lettera d’invito e le ordinerà in base all’importo complessivo offerto. 

Ove gli esiti della procedura siano considerati soddisfacenti per la stazione appaltante, essa 
procederà secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it


21076 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

   
 

  
       

     
       

       
             

  

          

  
       

  

               
        

   

       
       

    
 

    
 

    
 

 
  

            
       

            
    

        
 

       
         

  
 
 

   

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

4. OFFERTA 

BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
L’operatore economico dovrà inserire nella sezione del portale EmPULIA denominata “BUSTA 
DOCUMENTAZIONE” la documentazione di seguito indicata, in formato elettronico, cliccando 
sul pulsante ‘Allegato’ e caricando il documento sulla piattaforma; nel caso di documenti 
analogici devono essere forniti in copia informatica a norma dell’art. 22 co.3 del d.lgs. 82/2005 
e/o dell’art. 23-bis del d.lgs. 82/2005 e nel rispetto delle regole tecniche di cui all’art.71 del 
medesimo d.lgs. 82/2005: 

- Dichiarazione di offerta - Istanza di partecipazione con dichiarazioni ex art. 80 (Allegato B) 

BUSTA ECONOMICA 
L’operatore economico, a pena di esclusione, dovrà inserire nella sezione “Offerta”, 
direttamente sulla riga “Elenco Prodotti”: 

- l’indicazione del “valore offerto”, da applicarsi al valore dei premi annuali delle polizze, posti a 
base di gara (al lordo degli oneri e imposte assicurative), nell’omonimo campo definito a 
sistema posto accanto al campo denominato “Base asta”; 

- nel campo denominato “Eventuale allegato economico” la propria dichiarazione d’offerta -
firmata digitalmente, in formato elettronico, contenente il medesimo valore, in cifre e in 
lettere, già inserito sul portale; 

L’offerta indicativa presentata dagli offerenti non vincola in alcun modo la stazione appaltante. 

L'offerta indicativa presentata è irrevocabile, impegnativa e valida per tutto il periodo sopra 
riportato. 

5. PENALI 

Qualora la ditta aggiudicataria mancasse, anche in parte il servizio o ritardasse lo stesso la P.O. 
“Gestione e Tutela del Patrimonio asinino Regionale” avrà la facoltà di provvedersi dove 
crederà più opportuno e in tal caso alla ditta aggiudicataria sarà applicato il maggior costo 
sostenuto, oltre alla penale pari a € 500,00. 
I maggiori importi relativi alla penale e sostenuti saranno trattenuti sul mandato di pagamento 
successivo all'addebito 
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera l’affidatario 
dall'adempimento dell'obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere 
l'obbligo di pagamento della penale stessa. 

6. CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
https://all�art.71


21077 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

 
         

        
 
 

   
 

         
   

 
        

     

   
      

          
     
     

      
       

 

 
          

 
 

   
   

       
 

       
     
           

   
           

     

  
          

     
            

         

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

L’Organo Giurisdizionale competente per le procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Puglia – Piazza Massari – Bari. 

7. RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 

Per la presentazione dell’offerta è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed informazioni, anche 
sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione della D.Lgs. n.196/2003 
(“codice sulla privacy”). 
Ai sensi e per gli effetti della citata normativa, alla Regione Puglia compete l’obbligo di fornire 
alcune informazioni riguardanti il loro utilizzo. 

Finalità del trattamento. 
I dati inseriti nelle buste telematiche vengono acquisiti ai fini della partecipazione ed in 
particolare ai fini della effettuazione della verifica dei requisiti di carattere generale, di idoneità 
professionale, di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale del concorrente 
all’esecuzione della fornitura nonché dell’aggiudicazione e, per quanto riguarda la normativa 
antimafia, in adempimento di precisi obblighi di legge. 
I dati del concorrente aggiudicatario verranno acquisiti ai fini della stipula e dell’esecuzione del 
contratto, ivi compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale. 

Dati sensibili. 
Di norma i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano tra i dati classificabili 
come “sensibili”, ai sensi della citata legge. 

Modalità del trattamento dei dati. 
Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e 
potrà essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a 
memorizzarli, gestirli e trasmetterli. 

Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati. 
I dati inseriti nelle buste telematiche potranno essere comunicati a: 
• soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte delle 

Commissioni di aggiudicazione; 
• altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti 

ai sensi della legge n. 241/1990. 

Trattamento dei dati 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informa che i dati saranno trattati per le 
finalità di gestione della procedura di gara “misure precontrattuali” e per adempiere agli 
obblighi di legge disciplinati dal D.Lgs. n.50/2016. Si informa, altresì, che i diritti dell’interessato 
sono: diritto di revoca al consenso del trattamento dei dati personali (art. 7 comma 3 RGDP); 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it


21078 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 
  

  
 

 
  

  
  

 
 

 
    

           
     

 

          
          

          
           
          

     
 

     

    
            

      
      

         
      

 
               

         
  

 
  

 

        
          

  

 
     

      
       

 
 
                                                                                        
                                                                                           
 
    

 
           

         
 
 

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 

E AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

diritto di ottenere l’accesso ai dati personali ed alle informazioni (art. 15 RGDP); diritto di 
rettifica (art. 16 RGDP); diritto alla cancellazione (Art.17 RGDP); diritto di limitazione del 
trattamento (art. 18 RGDP); diritto alla portabilità dei dati personali (art. 20 RGDP) ed il diritto 
di opposizione (art. 21 RGDP). Tali diritti possono essere esercitati inviando una comunicazione 
al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) tramite e-mail: rpd@regione.puglia.it Il titolare 
del trattamento è Dott.ssa Rossella Caccavo 

• 8. ACCESSO AGLI ATTI 

Diritti del concorrente interessato. 
Relativamente ai suddetti dati, al partecipante, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i 
diritti di cui alla citata D.Lgs. n. 196/2003. 
Acquisite le suddette informazioni, ai sensi della D.Lgs. n. 196/2003, con la presentazione 
dell’offerta e la sottoscrizione del contratto, il concorrente acconsente espressamente al 
trattamento dei dati personali secondo le modalità indicate precedentemente. 

I partecipanti potranno, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs 50/2016 esercitare il diritto di accesso agli 
atti della presente procedura. Questa Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 
n. 184/2006. 

9. ALLEGATI 

La documentazione di questa procedura informale è costituita dalla presente Lettera di invito 

(Allegato A) e dalla Dichiarazione di offerta - Istanza di partecipazione con dichiarazioni ex 
art. 80 (Allegato B) 

Tale documentazione è vincolante e costituisce elemento essenziale per la procedura 
amministrativa connessa all’esecuzione delle prestazioni in oggetto posto che gli elementi 
essenziali e minimi sono contenuti in essa. 

Il RUP, Responsabile della P.O. 
(per. agr. Donato Tagliente) 

Il documento in originale, firmato digitalmente, è depositato presso la sede della P.O. 
“Gestione e Tutela del patrimonio Asinino Regionale” di Taranto – Via Tirrenia, 4. 

www.regione.puglia.it 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e biodiversità 
P.O. “Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale” 
Via Tirrenia, 4 – CAP 74121 - Taranto - Tel: 0997307513 - Fax: 0997307519 
mail: d.tagliente@regione.puglia.it - pec: aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it 

mailto:aziendarussoli.upa.ta@pec.rupar.puglia.it
mailto:d.tagliente@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
mailto:rpd@regione.puglia.it


21079 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

   
                                                                                                  

     
 

     
  

                                                                                                         
 

 
  

 
               

   
  

 
    

    
       

   
 

 
         

       
                 

         
       
       

 
         

       
  

 
 

 
 

 
   

       
  

   
        
              

           
      

     
            
      

    
     

       
            

   
       

        
      

    
        

 
 
____________________ 

Spett.le REGIONE PUGLIA 
Sezione Gestione Sostenibile 

delle Risorse Forestali e Naturali 
Servizio Valorizzazione e Tutela 
delle Risorse Naturali e Biodiversità 
Lungomare Nazario Sauro 45-47 

70121 BARI 

ALLEGATO B 
DICHIARAZIONE D’OFFERTA 

Richiesta di preventivo di spesa per il noleggio a freddo di una trattrice per le esigenze dell’azienda 
regionale Russoli in agro di Crispiano (TA). 
CIG: ZDD2C2F87C. 

Il/La_______________________________, nato/a__________________il________________in nome e per 
conto della ditta_________________avente sede legale in ___________________, alla Via 
___________________, codice fiscale ________________ , partita IVA n. ___________, rappresentata da 
____________________________________________ nella sua qualità di_______________, in qualità 
di_____________________________ 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 consapevole delle 
responsabilità e delle conseguenze civili e penali previsti in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od 
uso di atti falsi, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché in caso di esibizione di 
atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e consapevole, altresì, che qualora emerga la non 
veridicità del contenuto della presente dichiarazione questa impresa decadrà dai benefici e dalle 
autorizzazioni per le quali la dichiarazione è stata rilasciata, 

- di offrire per il servizio indicato in oggetto il seguente prezzo (IVA esclusa): 

PREZZO OFFERTO (IN CIFRE ED IN LETTERE) 
IVA ESCLUSA 

________________________ 

__________________________ 

Inoltre, il/la sottoscritto/a dichiara: 
− che l’offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo alla data 

della presentazione della stessa; 
− che i servizi offerti sono rispondenti alle prestazioni minime indicate all’art.1 della lettera d’invito; 
− di adempiere a tutte le obbligazioni previste nella suddetta Lettera d’invito della gara; 
− di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l’esecuzione 

di tutte le prestazioni oggetto del contratto, e che di tali circostanze ha tenuto conto nella 
determinazione del prezzo , unitario e complessivo, ritenuto remunerativo; 

− di essere consapevole che: 
o la lettera d’invito costituirà parte inscindibile e sostanziale delle obbligazioni assunte; 
o di prendere atto che, in caso di rinuncia della fornitura/servizio in oggetto ovvero di rifiuto ad 

adempiere a quanto offerto, la Sezione sanzionerà tale condotta comminando una 
sospensione dalla partecipazione alle gare di pari oggetto, indette dalla Sezione stessa, per un 
periodo di sei mesi decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione della sanzione; 

- di consentire espressamente che le comunicazioni relative alla gara siano inviate a mezzo fax al n. 
___/____ o all’indirizzo mail di posta elettronica 

Il/la sottoscritto/a ai sensi dell’art……. chiede che il pagamento del corrispettivo contrattuale avvenga sul 
conto corrente intestato alla _____________, n° _______, presso la Banca ____________, Agenzia 
____________, Codice ABI __________, Codice CAB ________ 
IBAN_____________________________________________ . A tal proposito indica di seguito generalità e 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso: 

https://dell�art.76
https://Spett.le


21080 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

    
            

    
            

     
           

      
            

 
      

    
    

         
            

           
      

           
          

        
   

     
   

             
         

  
    

  
         
         

 
         

       
   

               
   

         
 

                
              

             
                 

         
             

           
         

    
       

         
            

           
 

           
        

      
            

  
   

          
         

            

Il/la sottoscritto dichiara altresì: 
1. di aver considerato e valutato tutte le condizioni, incidenti sulle prestazioni oggetto della gara, che 

possono influire sulla determinazione dell’offerta e delle condizioni contrattuali e di aver preso 
conoscenza di tutte le circostanze, generali e specifiche, relative all’esecuzione del contratto e di 
averne tenuto conto nella formulazione dell’offerta economica; 

2. che non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 (in seguito anche “Codice”) e specificamente: 
• di non aver riportato il sottoscritto e (se del caso) i soggetti di seguito indicati 

___________________________________________________________ (in tal caso dovranno 
essere indicati nome, cognome, luogo e data di nascita e qualifica rivestita dei soggetti 
interessati) condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del 
codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 
105, comma 6, del Codice per uno dei seguenti reati (rif. art. 80 comma 1 del Codice): 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero 
delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero 
al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i 
delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291- quater del decreto del Presidente 
della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, 
quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater,320, 
321, 322, 322- bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 
all’articolo 2635 del codice civile; 
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee; 
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e 
di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 
terroristiche; 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del 
decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

(N.B.: l'esclusione va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti del: il titolare o direttore tecnico, se si tratta 
di impresa individuale; di un socio o del direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, dei soci accomandatari o del 
direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la 
legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del 
direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si 
tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla 
carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed 
effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è 
stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna 
ovvero in caso di revoca della condanna medesima; al fine di dimostrare l’insussistenza delle clausole di esclusione ex art. 80, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il soggetto che sottoscrive la presente dichiarazione può rendere la dichiarazione 
dell’insussistenza di tali clausole di esclusione oltre che per sé stesso anche per i soggetti sopra indicati, a condizione che ne abbia 
conoscenza; nel caso in cui non ne abbia conoscenza, la dichiarazione dovrà essere resa dai soggetti sopra elencati.) 

• l’inesistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 
all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, 
comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con 
riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia (rif. 
art. 80 comma 2 del Codice); 

• di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che 



21081 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

       
          

        
     
       

         
       

     
        

        
     

 
          

            
    

         
         

    
            

           
       

    
     

         
         
          

    
  

           
   

        
     

  
          

      
        

       
 

           
          

   
    

          
    

          
   

      
 

 
         

         
     
 

 
        

      
  

comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 
48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 
602. Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti 
amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia 
contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), di cui all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015. Il 
presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi 
obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 
previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno 
siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande 
(rif. art. 80 comma 4 del Codice). 

• che l’impresa non si trova in presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del 
D.lgs.50/2016 (rif. art. 80 comma 5 lett. a del Codice); 

• che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni (rif. art. 80 comma 5 lett. b del Codice); 

• che l’impresa non si è resa colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 
integrità o affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze nell'esecuzione di un 
precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione 
anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero 
hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo 
di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere 
informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, 
informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la 
selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto 
svolgimento della procedura di selezione (rif. art. 80 comma 5 lett. c del Codice); 

• di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non 
diversamente risolvibile (rif. art. 80 comma 5 lett. d del Codice); 

• di non trovarsi in una situazione tale che la partecipazione alla presente procedura possa 
creare una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento nella 
preparazione della procedura d'appalto (rif. art. 80 comma 5 lett. e del Codice); 

• di non essere soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del 
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (rif. art. 80 comma 5 lett. f del 
Codice); 

• di non aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione, risultanti 
dall’iscrizione del casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC (rif. art. 80 
comma 5 lett. g del Codice); 

• di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55. L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della 
violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa (rif. art. 80 comma 5 
lett. h del Codice); 

• l’osservanza delle norme della legge n. 68/1999 che disciplina il diritto dei lavoratori dei 
disabili (rif. art. 80 comma 5 lett. i del Codice); 

ovvero: 
che l’impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori inferiori a 15 (rif. art. 80 comma 5 
lett. i del Codice); 

ovvero: 
di non essere tenuta al rispetto della norma suddetta in quanto, pur avendo alle dipendenze 
un numero di lavoratori compreso tra 15 e 35, non ha proceduto successivamente al 
18.01.2000 a nuove assunzioni (rif. art. 80 comma 5 lett. i del Codice); 



21082 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

          
           

  
 

           
              

         
 

 
           

       
 

 
         

           
            

 
 

      
    

          
  

 
 

        
        

 
      

 
     
                                                                        

  
                                                            

 

• di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice Penale 
aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13.05.1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 12.07.1991 n. 203 (rif. art. 80 comma 5 lett. l del Codice); 

ovvero: 
di essere stato vittima, nell’anno antecedente alla pubblicazione del bando, dei reati previsti e 
puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del DL 13.05.1991 n. 
152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12.07.1991 n. 203, e di aver denunciato i fatti 
all’autorità giudiziaria (rif. art. 80 comma 5 lett. l del Codice); 

• di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con alcun 
soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente (rif. art. 80 comma 5 lett. m del 
Codice); 

ovvero: 
• di non essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del 
codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente (rif. art. 80 comma 5 lett. m del 
Codice); 

ovvero: 
• di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura del/dei seguente/i 

soggetto/i:__________________________che si trova/no, rispetto al concorrente, in 
situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 
autonomamente (rif. art. 80 comma 5 lett. m del Codice). 

N.B. La sottoscrizione del presente documento ha valore, in caso di aggiudicazione, di 
accettazione delle clausole contrattuali ivi contenute / richiamate. 

Luogo e data 

FIRMA DIGITALE 
del legale Rappresentante dell’Operatore Economico offerente 




